

Bestyrelsesmøde den 5. april 2023

Deltagere: Per, Samer, Marianne, Aida, Sabina, Rasmus (suppleant)

Som referent blev valgt Marianne.

Som næstformand blev valgt Sabina.

Bestyrelsen fordelte opgaverne imellem sig.

Vedtægterne med ændringer fra kommunen og generalforsamlingen blev godkendt og vil blive sendt til alle haveejere, samt lagt på hjemmesiden. Referatet fra generalforsamlingen blev godkendt og bliver sendt til alle haveejere, hængt i tavlen og lagt på hjemmesiden.

Rasmus Gøta er blevet medlejer af have nr. 18 og kan dermed være 2. suppleant for bestyrelsen.

Bestyrelsen har udarbejdet en årskalender for haveforeningen, som vil blive hængt i tavlen og lagt på hjemmesiden.

Første arrangement vil være **flaghejsning søndag den 16. april kl. 14** med kaffe eller en øl/sodavand og småkager. Vi håber at se så mange som muligt til at ønske en god sæson.

Per vil kigge på den offentliggjorte lokalplan nr. 1389 for Kolonihaverne, Engene og kalde bestyrelsen til møde med henblik på at udarbejde et hørings svar til kommunen inden høringsfristen udløber den 15. maj. Hvis andre har kommentarer i den anledning, så henvend jer til Per. Per kontakter Erik Junge Madsen for at høre, hvorfor vi endnu ikke har modtaget høringsbreve.

På årets havevandring vil fokus i år være at alle trampoliner i haveforeningen er forsvarligt sikret, så der ikke sker skader i stormvejr, samt at de få som har brændeovn installeret i kolonihaven har et gyldigt certifikat fra skorstensfejeren. Og så selvfølgelig de sædvanlige problematikker med hække og vejstykker.

Bestyrelsen har oprettet en venteliste til køb af have i foreningen i henhold til kommunens krav. Ventelisten vil hænge i tavlen og stå på hjemmesiden.

Der vil komme et opslag i tavlen med den nye bestyrelse med telefonnummer til formanden og ellers kan bestyrelsen altid træffes på mail haveforeningendanevang@gmail.com

Per vil undersøge muligheden for at få en container til haveaffald i foreningen over en weekend i forbindelse med den første hækklipning.

Per vil ligeledes undersøge hvad det koster at få ny grus på hovedvejen, da den trænger til en opfriskning. Dette skulle gerne ske i forbindelse med arbejdsdagen i juni måned.

Med venlig hilsen Bestyrelsen